

## Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af antallet af offentligt ansatte.

Fremsat den 20. februar 1975 af *Glistrup* (FP), *Maisted* (FP) og *Poulsgaard* (FP).

Folketinget opfordrer regeringen til  
at drage omsorg for, at ingen ny offentlig  
stilling oprettes, før en anden stilling er  
nedlagt, og

at påse, at nybesættelser af offentlige  
stillinger i mindst muligt omfang sker ved  
rekruttering udefra, men derimod ved  
overflytning af personer, som allerede er  
ansat i det offentliges tjeneste.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Hovedårsagen til landets økonomiske vanskeligheder er, at den offentlige sektor er svulmet alt for meget i de senere år. Kendetegnet herpå er først og fremmest, at antallet af offentligt ansatte er steget så stærkt.

Erfaringen viser, at begrænsede personalestopordninger ikke kan praktiseres, men at antallet af offentligt ansatte alligevel fortsætter sin vækst langt ud over, hvad Danmark har råd til.

Der må derfor træffes mere rigoristiske foranstaltninger. Hovedvejen er naturligvis massive lovforenklinger, men ved siden heraf må også andre metoder tages i brug, herunder de i nærværende forslag omhandlede.

Det er vigtigt at sørge for, at det offentlige betragtes som en helhed. Der er intet vundet ved at nedlægge statslige stillinger, hvis der oprettes dobbelt så mange nye inden for kommunerne.

Der må derfor ske indberetninger til regeringen, hver gang en offentlig stilling nedlægges, og indhentes samtykke for oprettelse af nye stillinger. Man må sørge for, at de nye stillinger hverken i arbejdstid eller aflønning overstiger, hvad der allerede er opnået ved stillingsnedlæggelser andetsteds.

Ud over de stillinger, som nedlægges i forbindelse med første led i forslaget til folketingsbeslutning, bør stillingsnedlæggelser i vidt omfang komme på tale i forbindelse med afgang af naturlige årsager såsom død, opsigelse fra den ansatte eller lignende. Kun ved at følge disse fremgangsmåder kan det nødvendige mål nås under tilbørlig hensyntagen både til de mennesker, der er ansat i det offentlige, og til, at det offentliges væsentlige funktioner ikke lammes.